Заявление по программе рефинансирования ипотечных жилищных займов/ипотечных займов

В АО "Forte Bank"
Республика Казахстан, г. Алматы.
050000, ул. Фурманова, 100 А.
от Заемщика/Залогодателя:
Р.Ж.Т…..
ИИН: …...
Представитель по доверенности:
Адвокатская контора «Закон и Право»
БИН 201240021767
г. Алматы, пр. Абылай хана, 79/71, офис 304.
info@zakonpravo.kz / www.zakonpravo.kz
+ 7 727 971 78 58; +7 708 578 57 58.

        Заявление

В целях реализации поручения Главы государства. Правительством и Национальным банком Республики Казахстан принята Постановление  от 24 апреля 2015 года № 69 программа рефинансирования ипотечных жилищных займов/ипотечных займов, с учетом внесенных изменений (в  части рефинансирования ипотечных жилищных займов, выданных иностранной валютой), утвержденным Постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 23 декабря 2019 года. Указанной Программой  предполагается, что государственная поддержка будет оказана гражданам, получившим ипотечные жилищные займы/ипотечные займы в период с 2004 по 2009 годы, под обеспечение единственного жилья, в том числе заемщикам, относящимся к социально уязвимым слоям населения согласно статье 68 Закона РК «О жилищных отношениях».
В этой связи займы по Договорам банковских займов:
№11203436-1417/HH/2007 от 25.05.2007 года;
№15340562-1411-HH/2007 от 27.06.2007 года;
№15390905-1407-HH/2007 от 10.07.2007 года;
№15465956-1417-HH/2007 от 27.07.2007 года.
Считаем вышеуказанные ДБЗ подлежат включению в Программу рефинансированию ипотечных жилищных займов/ипотечных займов.
Ранее 2018 год заемщик неоднократно обращался в адрес банка о проведении рефинансирования однако банком было заявление Заемщика удовлетворено частично, после которого Заемщиком было направлено обращение Председателю Комиссии по рассмотрению жалоб заемщиков касательно полученных отказов в рефинансировании ипотечного жилищного займа и получил положительный ответ с Комиссии где было оговорено о необходимости рефинансировать по Государственной все выше указанные договора займа.
Однако с 2018 года и по сей день не были проведены рефинансирования вышеуказанных займов.
На основании вышеизложенного и в соответствии Постановления НБ РК за №69,
ПРОШУ  ВАС:
1. Включить Договора банковского займа Р.Ж.Т., в программу рефинансирования ипотечных жилищных займов/ипотечных займов;
1. Дать возможность для продолжения исполнения своих долговых обязательств;
1. Ответить на Заявление законом установленные сроки.

С уважением,
Представитель по доверенности Адвокат:     ____________/ Саржанов Г.Т.

"____"__________2024 год.